PAGE
2

Трехсторонняя комиссия по регулированию
социально – трудовых отношений в городе-курорте Железноводске
Ставропольского края
РЕШЕНИЕ

г. Железноводск                                                                                                29 июня 2018 года
О преимуществах коллективно-договорного регулирования трудовых отношений и выплате заработной платы в размере не ниже минимального размера оплаты труда
Заслушав и обсудив информацию о преимуществах коллективно-договорного регулирования трудовых отношений и выплате заработной платы в размере не ниже минимального размера оплаты труда, комиссия
РЕШИЛА:
1. Информацию принять к сведению.

2. Сторонам социального партнерства:

2.1. Принять меры по увеличению количества и улучшению качества коллективных договоров до конца 2018 года.

2.2. При проведении контроля выполнения коллективных договоров предлагать меры по исключению из них условий, ограничивающих права и снижающих уровень гарантий работников по сравнению с установленными трудовым законодательством, отраслевыми соглашениями, а также сокращению дублирования положений трудового законодательства в текстах коллективных договоров.
3. Стороне Работодателей:

3.1. Содействовать созданию первичных профсоюзных организаций, в том числе на предприятиях малого и среднего бизнеса.

3.2. Обеспечить повышение уровня заработной платы не ниже установленного минимального размера оплаты труда.

3.3. Принять меры по обеспечению своевременной и в полном объеме выплаты заработной платы работникам, доведению минимального размера оплаты труда до величины прожиточного минимума трудоспособного населения.
4. Стороне Профсоюзов:

4.1. Обеспечивать правовую помощь работникам в решении вопросов, связанных с трудовыми отношениями, правовую экспертизу проектов коллективных договоров, локальных нормативных актов.

4.2. Продолжить работу по защите трудовых прав и профессиональных интересов членов профсоюза. Систематически анализировать на профсоюзных собраниях, заседаниях профкома, на совместных с администрацией совещаниях соблюдение принятых обязательств коллективных договоров, обратив особое внимание на раздел, касающийся заработной платы.

4.3. Осуществлять контроль за выполнением условий коллективных договоров.

5. Рекомендовать Сторонам Профсоюзов и Работодателей обеспечить соблюдение процедуры заключения коллективных договоров в организациях города-курорта Железноводска Ставропольского края, обратив особое внимание на легитимность сторон.

6. Рекомендовать отделу экономического развития и торговли администрации города-курорта Железноводска Ставропольского края:

6.1. Провести работу по вовлечению в процесс коллективно-договорного регулирования трудовых отношений организаций и индивидуальных предпринимателей, успешно работающих на территории города-курорта Железноводска Ставропольского края в сферах торговли, общественного питания, бытового обслуживания.

6.2. Представить в срок до 01.09.2018 года информацию о проделанной работе и перечень организаций (индивидуальных предпринимателей), приступивших к коллективным переговорам.

7. Рекомендовать управлению труда и социальной защиты населения администрации города-курорта Железноводска Ставропольского края осуществлять консультирование по вопросам коллективно-договорного регулирования социально-трудовых отношений.